
Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Decreto nº

0017/2020

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 4 de Maio de 2020.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILõES, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0319, de 25 de novembro de 2019.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 195.000,00 (Cento e
Noventa e Cinco Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

01.100 GABINETE DO PREFEITO
04 122 2004 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física1001 10.635,000000018
10.635,00Total da Ação
10.635,00Total da Unidade Orçamentária

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
04 122 2004 2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1001 42.348,000000044
42.348,00Total da Ação
42.348,00Total da Unidade Orçamentária

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL
08 122 2002 2011 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
3390.30 99 Material de Consumo1001 4.500,000000080

4.500,00Total da Ação
4.500,00Total da Unidade Orçamentária

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS
08 244 2013 2013 PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE CESTAS BASICAS

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita1001 13.327,000000090
13.327,00Total da Ação

08 244 2013 2018 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1311 6.239,000000111

6.239,00Total da Ação
08 244 2013 2024 MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

- PBFI
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado1311 17.293,000000132

17.293,00Total da Ação
36.859,00Total da Unidade Orçamentária

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
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10 301 2016 2030 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA - PAB FIXO
3190.13 99 Obrigações Patronais1214 7.511,000000185
3191.13 99 Contribuições Patronais (19)(I)1214 20.291,000000186
3390.14 99 Diárias - Civil1214 12.500,000000187
3390.30 99 Material de Consumo1214 51.031,000000188
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1214 9.325,000000190

100.658,00Total da Ação
100.658,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 195.000,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
195.000,00 (Cento e Noventa e Cinco Mil Reais), como segue:

01.100 GABINETE DO PREFEITO
04 122 2004 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3390.30 99 Material de Consumo1001 10.635,000000016
10.635,00Total da Ação
10.635,00Total da Unidade Orçamentária

02.000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
04 122 2004 2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO PUBLICA

3390.40 99 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comunicação - PJ

1001 35.000,000000045

3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores1001 7.348,000000047
42.348,00Total da Ação
42.348,00Total da Unidade Orçamentária

04.000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO SOCIAL
08 122 2002 2011 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física1001 2.500,000000082
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica1001 2.000,000000083

4.500,00Total da Ação
4.500,00Total da Unidade Orçamentária

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS
08 244 2013 2014 PROGRAMA DE DESTRIBUIÇÃO DE PEIXES A POPULAÇÃO

CARENTE
3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita1001 13.327,000000091

13.327,00Total da Ação
08 244 2013 2018 OUTROS PROGRAMAS DO FNAS

3390.30 99 Material de Consumo1311 4.284,000000107
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção1311 1.955,000000109

6.239,00Total da Ação
08 244 2013 2019 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -

IGD/BF
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1311 17.293,000000114

17.293,00Total da Ação
36.859,00Total da Unidade Orçamentária

05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
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10 301 2016 1007 REEQUIPAGEM DAS UNIDADES DE SAUDE
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente1215 23.000,000000155

23.000,00Total da Ação
10 301 2016 1010 IMPLANTACAO DE ACADEMIA DE SAUDE

4490.51 99 Obras e Instalações1215 20.000,000000164
20.000,00Total da Ação

10 301 2016 2035 MANUT. DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE -
PMAQ

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado1214 5.000,000000208
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil1214 5.000,000000209
3390.30 99 Material de Consumo1214 7.000,000000210

17.000,00Total da Ação
10 301 2015 2036 MANUT. DE ATIV. DOS NUCLEOS DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA

- NASF
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado1214 40.658,000000215

40.658,00Total da Ação
100.658,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 195.000,00

0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 195.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
MARIA DO SOCORRO
SANTOS BRILHANTE

Prefeita
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